

2006年9月中間期 連結決算参考資料

(注意事項)

当資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づいて算出しておりますが、多分に不確定な要素を含んでおりますことをご承知おきください。また当資料については会計士監査対象外となっています。

2006年11月8日

アルプス電気株式会社

1. 連結経営成績 (単位: 億円)

	2002/3	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2007/3(予)	2005/9	2006/9
売上高	5,402	6,018	6,196	6,436	7,096	6,950	3,479	3,436
国内	1,580	1,624	1,590	1,639	1,655	-	824	831
海外	3,822	4,393	4,606	4,797	5,440	-	2,654	2,605
営業利益	132	418	361	310	454	215	217	122
経常利益	132	372	304	309	464	215	220	137
当期純利益	19	175	169	163	188	70	77	54

2. 連結海外売上高(仕向地別) (単位: 億円)

	2002/3	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2005/9	2006/9
日本	1,580	1,624	1,590	1,639	1,655	824	831
北米	1,317	1,343	1,296	1,389	1,593	757	735
欧州	1,217	1,353	1,409	1,444	1,613	780	795
アジア	1,230	1,645	1,843	1,896	2,182	1,088	1,053
その他	56	51	56	67	51	28	21
合計	5,402	6,018	6,196	6,436	7,096	3,479	3,436

3. 連結収益性

	2002/3	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2005/9	2006/9
1株当たり当期純利益(円)	10.53	96.27	93.27	89.72	103.74	42.93	30.45
潜在株式調整後1株当たり当期純利益(円)	-	-	85.91	79.12	94.40	37.30	27.72
1株当たり純資産(円)	760.96	824.17	886.08	980.01	1,112.76	1,032.82	1,137.75
自己資本当期純利益率(%)	1.4%	12.2%	11.0%	9.7%	10.0%	-	-
総資産当期純利益率(%)	0.4%	3.6%	3.5%	3.3%	3.6%	-	-

(注)1株当たり当期純利益については、2003/3期以降「1株当たり当期純利益に関する会計基準」(企業会計基準第2号)、及び「1株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第4号)を適用して表示しております。

4. 連結財務指標

	2002/3	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2005/9	2006/9
自己資本比率(%)	28.4%	30.9%	33.4%	34.2%	37.1%	34.7%	37.0%
債務償還年数(年)	2.7	2.8	2.7	2.3	1.7	3.5	3.9
D/Eレシオ(%)	110.4%	95.2%	80.8%	73.7%	54.2%	66.2%	56.8%
イナルスト・加・レヅ・レシオ(倍)	18.8	24.7	37.1	52.0	44.0	26.4	19.2

(注)自己資本比率: 自己資本÷総資産、債務償還年数: 有利子負債÷営業キャッシュフロー、D/Eレシオ: 有利子負債÷自己資本、イナルスト・加・レヅ・レシオ(事業活動から生み出す利益が借入金等の利息をどの程度上回るかを表す): 営業キャッシュフロー÷支払利息

5. 連結キャッシュ・フロー (単位: 億円)

	2002/3	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2005/9	2006/9
営業活動によるCF	583	509	489	568	663	179	149
投資活動によるCF	348	341	412	430	470	263	269
フリー・キャッシュ・フロー +	235	168	77	138	192	83	119
財務活動によるCF	20	154	156	18	148	39	5
現金及び現金同等物の期末残高	766	760	655	790	875	682	770

6. 連結棚卸資産(製品、仕掛品、材料・貯蔵品) (単位: 億円)

	2002/3	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2005/9	2006/9
棚卸資産在庫金額	798	822	786	849	837	905	867
棚卸資産回転率(回)	6.2	7.4	7.7	7.9	8.4	7.9	8.1

(注)9月期のたな卸在庫回転率は、上期売上高実績を2倍にして計算しております。

7. 連結設備投資・減価償却実施額 (単位: 億円)

	2002/3	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2007/3(予)	2005/9	2006/9
設備投資	318	348	471	471	500	459	268	229
減価償却実施額	324	299	326	408	369	384	188	191

(注)1. 設備投資については、実績は取得ベースで記載し、予想は発注ベースでリスを含んで記載しております。
2. 2004/9の減価償却費には、有形固定資産の残存価額の変更に伴う臨時償却費49億円が含まれております。
3. 2005/9の減価償却費には、見積耐用年数導入に伴う臨時償却費4億円及び減損損失33億円が含まれております。
4. 外部に対処している設備への投資及び減価償却費を含んでおります。

8. 連結研究開発費 (単位: 億円)

	2002/3	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2007/3(予)	2005/9	2006/9
研究開発費	263	294	377	424	454	492	217	250
売上高研究開発費率(%)	4.9%	4.9%	6.1%	6.6%	6.4%	7.1%	6.2%	7.3%

9. 連結期末従業員数 (単位: 人)

	2002/3	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2005/9	2006/9
期末従業員数	28,073	30,243	32,586	32,869	34,655	34,934	37,970

アルプス電気 連結セグメント情報

1. 製品・部門別売上高

(単位: 億円)

	2002/3	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2007/3(予)	2005/9	2006/9
電子部品事業	3,173	3,486	3,757	3,869	4,125	3,930	2,041	1,965
コンピュータ	680	696	688	733	836	961	398	477
磁気ハード	462	833	827	611	786	513	389	331
情報通信	651	508	581	636	587	597	285	297
パワリアル	758	765	959	1,195	1,100	930	580	413
車載電装	620	682	701	693	814	928	386	445
音響製品事業	1,948	2,214	2,090	2,170	2,511	2,600	1,215	1,260
物流・その他事業	280	316	349	395	459	420	221	211
合計	5,402	6,018	6,196	6,436	7,096	6,950	3,479	3,436

2. 部門別営業利益

(単位: 億円)

	2002/3	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2007/3(予)	2005/9	2006/9
電子部品事業	20	239	186	147	284	50	125	42
音響製品事業	70	123	113	101	96	95	57	45
物流・その他事業	33	46	57	57	68	66	31	33
消去	8	9	5	4	5	4	3	1
合計	132	418	361	310	454	215	217	122

3. 部門別受注残高

(単位: 億円)

	2002/3	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2005/9	2006/9
電子部品事業	545	539	519	520	385	414	463
音響製品事業	319	251	222	306	337	310	280
物流・その他事業	-	-	-	-	-	-	-
合計	865	790	741	827	722	724	743

4. 部門別棚卸資産(製品、仕掛品、材料・貯蔵品)在庫金額

(単位: 億円)

	2002/3	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2005/9	2006/9
電子部品事業	496	507	501	535	543	553	534
音響製品事業	298	311	279	307	285	343	325
物流・その他事業	3	4	6	7	8	7	7
消去	-	-	0	1	-	-	-
合計	798	822	786	849	837	905	867
棚卸資産回転率(回)							
電子部品事業	-	-	7.5	7.5	7.7	7.5	7.3
音響製品事業	-	-	7.1	7.4	8.5	7.5	8.3
合計	-	-	7.7	7.9	8.4	7.9	8.1

5. 部門別設備投資

(単位: 億円)

	2002/3	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2007/3(予)	2005/9	2006/9
電子部品事業	220	239	307	330	371	309	200	156
音響製品事業	68	82	88	104	107	128	58	61
物流・その他事業	29	27	74	36	23	24	10	13
消去	-	-	0	0	2	2	2	2
合計	318	348	471	471	500	459	268	229

6. 部門別減価償却実施額

(単位: 億円)

	2002/3	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2007/3(予)	2005/9	2006/9
電子部品事業	251	224	239	309	262	264	136	132
音響製品事業	55	57	64	73	87	95	42	46
物流・その他事業	18	19	22	26	20	25	9	14
消去	0	0	0	1	0	0	0	0
合計	324	299	326	408	369	384	188	191

(注)1. 2005/3期の電子部品事業には、有形固定資産の残存価格の変更に伴う臨時償却費49億円が含まれております。

2. 2005/9期の電子部品事業には、見積耐用年数導入に伴う臨時償却費4億円及び減損損失33億円が含まれております。

7. 部門別有利子負債残高

(単位: 億円)

	2002/3	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2005/9	2006/9
電子部品事業	1,106	980	927	912	891	928	975
音響製品事業	208	176	125	115	3	57	3
物流・その他事業	200	210	235	231	198	212	179
合計	1,515	1,367	1,288	1,259	1,093	1,198	1,158

8. 部門別研究開発費

(単位: 億円)

	2002/3	2003/3	2004/3	2005/3	2006/3	2007/3(予)	2005/9	2006/9
電子部品事業	115	116	185	198	166	175	82	90
音響製品事業	147	176	191	224	286	315	134	159
物流・その他事業	1	1	1	1	1	0	0	0
合計	263	294	377	424	454	492	217	250

億円未満は切り捨て表示。